Ad nonum dicendum, quod quamvis esca simpliciter sit maxime necessaria corpori, non tamen quaerit esca. Si enim aliquis ab una esca absteineat, potest alia sustentari: unde aliquo genere escae magis esco abstinendum pro scandalo evitando, quam res aliquas alias temporales dimittere, quae cum majori nocumento amitterentur, & quandoque cum aliquo periculo peccati esset, si non repeterentur, ut ex dictis patet.

## CAPUT XVI.

Quarto de hoc quod religiosi persecutores suos puniri procurant.

Nunc restat quarto ostendere, quomodo nituntur monstrare, quod religiosi suis persecutoribus nullam penam, aut persecutionem debeant procurare. Dicitur enim Matth. v. 44. *Benefacite his qui oderunt vos: & orate pro persecutoribus. Et calumniantibus vos: & hoc idem dicitur Luc. vi. Ergo inimicis persecutionem inferre prohibemur. Qui enim alicui bona debet inferre, multo magis non debet ei nocere.*

Item, Matth. x. 16. *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum:* Glossa: „*Qui locum praedicationis suscipit, mala ferre non debet, sed tolerare.*“ Ergo si aliqui praedicatoris penas inferri suis adversariis irris procurant, se falsos praedicatoris ostendunt.

Item, Rom. xii. 17. *Nihil malum pro malo reddentes: & infra: Non vosmetipsos defendentes, charissimi, id est, non sitis recitantes adversarios.* Ergo contra doctrinam Apostoli faciunt qui suos adversarios puniri procurant.

Item in Legenda Sanctorum Simonis, & Judae legitur, quod cum dux Regis Persarum veller punire sacerdotes idolorum contrarios Apostolis, Apostoli projecterunt se ad pedes ducis, rogantes ut eis parceret, ne essent alicui interemptionis occasio qui ad communem salutem venerant procurandam. Ergo illi qui procurant, ut sui adversarii a Principibus puniantur, non sunt veri, sed falsi Apostoli.

Item, Galat. iv. 29. *Quomodo tunc is qui secundum carnem natus est, persequatur cum qui secundum spiritum, ita & nunc.* Glossa Augustini: „*Qui sunt secundum carnem nati? Dilectores mundi, amatores saeculi. Qui sunt secundum spiritum nati? Amatores regni caelorum, dilectores Christi.*“ Ergo illos qui alius persecutionem procurant, apparet esse amatores mundi.

Item, Galat. v. 26. *Non efficiamur inanis gloria cupidi:* Glossa: „*Inanis gloria est vincere velle ubi praemium non est.*“ Sed illi qui adversariis suis persecutionem procurant, victoriam quaerere videntur. Ergo hoc ad inanem gloriam pertinet. Ex his ergo concludere volunt, quod nullo modo sanctis viris liceat aliquibus persecutionem concitare.

Item, Luc. ix. 54. dicitur, quod Jacobus & Joannes dixerunt: *Domine, vis dicimus ut ignis descendat de caelo, & consumat illos? Et conversus increpavit illos, dicens: Nescitis cuius spiritus estis. Et quo videtur quod illi qui sunt spiritus Dei repleti, punitionem aliorum non debeant procurare.*

Sed quod sancti viri penas aliquibus inferant, vel inferri procurant, probatur primo exemplo ipsius Christi, de quo dicitur Joan. 11. 14. *quod vendentes, & ementes de templo eiecit, & numulariorum effudit es; & mensas subvertit.*

Item exemplo Petri, qui Ananiam, & Saphiram verbo suo morti condemnavit, quia fraudaverant de pretio agri, Act. v.

Item, Act. xii. 10. dicitur, quod Paulus repletus Spiritu Sancto, intrens Elimam magnum dixit: *Opone omni dolo, & omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desinis subvertire vias Domini rectas. Et nunc ecce manus Domini super te, & eris caecus, non videns Solem usque ad tempus. In quo patet quod verbis eum exasperavit, & penam caecitatis inflixit.*

Item, I. Cor. v. 3. *Jam iudicavit praesens eum, qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi congregatis vobis; meo & spiritu cum virtute Domini Jesu tradere hujusmodi satanas in incertum carnis: Glossa: „*Ut satanas corporaliter eum vexet:“* quam quid quidem constat magnam penam esse. Et sic idem quod prius.*

Item, Cant. 11. 15. *Capite nobis culpas parvulas:* Glossa: „*Debellate, & comprehendite schismaticos, & haereticos:“* quia, ut in alia Glossa ibidem dicitur, non sufficit nobis vitam nostram aliis in exemplum proponere, & bonam praedicationem facere, nisi errantes corrigamus, & infirmos ab insidiis aliorum defendamus.

Item, Dionysius in iv. cap. de div. Nom. dicit, quod Angeli non sunt mali, quamvis interdum malos puniant. Sed ecclesiastica hierarchia exemplata est ad caelestia. Ergo sine malitia potest esse hominis alicujus quod malis penam inferat, vel inferri procuret.

Item, xxiii. quast. 111. cap. *Qui potest, dicitur: Qui potest obviare, & perturbare per versos, & non facit, nihil est aliud quam favere impietati eorum; nec caret scrupulo societatis occulta qui manifestio faciendi desinit obviare.* Ex quo patet quod non solum licet malis resistere, & eos perturbare, sed etiam hoc sine peccato dimitti non potest.

Item, Job xxxi. 21. dicitur de equo, per quem praedicator intelligitur: *In occursum pergit armatus:* Glossa: „*Quia prave ac male agitans se pro defensione iustitiae opponit: & interlinearis: Etiam, cum ipse non queritur.*“ Ex quo patet quod sanctorum praedicatorum est iniquus perturbare, etiam eos qui eis molestias non inferunt. Sed tamen hoc non faciunt sancti ex odio, sed ex amore: unde I. Cor. v. 3. super illud, *Tradere hujusmodi hominem satanae in incertum carnis, ut spiritus sacris fiat,* dicit Glossa: „*Ex his verbis manifestat Apostolus se non odio, sed amore illud fecisse:“* & infra: „*Sic & Helias, & alii viri boni nonnulla peccata morte punierunt: quia sic viventibus ipsis metus inculcatur, & illis qui morte puniebantur, non ipsa mors nocebat, sed peccatum, quod augeri posset, si viverent, minuebatur.*“ Unde non proprie persecutio potest dici, quod sancti malis inferunt, cum non totaliter eos insequantur, ut in malo eorum finem constituent, sed in bono eorum, ut corrigantur, vel a peccato desistant, vel saltem in bono altorum, ut metu coerceantur, vel ab impiis liberentur. Aliquando tamen persecutionis nomen accipit praedicta punio propter penae similitudinem. Unde Augustinus ad Bonifacium Comitem, & habetur xxiii. quast. iv. cap. *Si Ecclesia, si verum dicere, vel cognoscere volumus, persecutio est iniusta, quam impii faciunt Ecclesiae Christi iustae, quam facit Ecclesia Christi impiis.*

Item, I. Psal. xvii. 38. *Persequar inimicos meos, donec deficiant: & alibi Psal. c. 5. Detrahelem secreto proximo suo, hunc persequer.*

Ad id ergo quod primo obicitur, dicendum, quod, sicut jam probatum est, sancti non ex odio, sed ex amore malos puniunt, vel puniri procurant: in hoc enim eis non nocent, sed prosunt, ut supra dictum est.

Ad secundum dicendum, quod praedicatorum non debent aliis mala inferre, ut eorum intentio in malis eorum quiescat, quasi penae delectentur; debent tamen mala penae inferre vel perse, vel per alios propter bonum vel ejus qui punitur, vel aliorum.

(1) Deest hoc loco in Vulgata in testimonium illis; Luca vero ix. 5. in testimonium supra illos. CA-

rum, ut prius dictum est.  
 Ad tertium dicendum, quod ille qui ex zelo charitatis, alicujus punitionem procurat, non reddit malum pro malo, sed magis bonum pro malo, cum ipsa poena sit utilis et qui puniunt. Sunt enim poena medicinae quaedam, ut II. Ethic. dicitur: & Dionysius dicit in IV. cap. de div. Nom. Puniri non est malum, sed fieri poena dignum. Similiter hoc quod prohibetur adversarios referre, intelligendum est ne referriamur ex odio, vel livore vindictae.

Ad quartum dicendum, quod sancti, sicut dictum est, alios non puniunt, vel puniri procurant nisi propter correctionem eorum, et vel aliorum. Quandoque autem aliqui ex impunitate insolentes redduntur, & ad peccatum proniores. Eccl. vii. 11. *Et tunc nullo timore filii hominum perpetrati mala: & tunc sancti contra malos poenas utuntur.* Quandoque autem clementia magis proficit ad correctionem; & tunc sancti poenas impediunt, vel remittunt: unde Lucae IX. super illud: *Nescitis quis spiritus estis &c.* Glossa: Non semper in eos qui peccant, est vindicandum; quia nonnumquam magis prodest clementia tibi ad patientiam, lapsa ad correctionem: & hac de causa Simon, & Judas adversariorum poenas impediunt.

Ad quintum dicendum, quod dilectores mundi injuste persequuntur eos qui sunt dilectores Dei; sed juste ab eis persecutionem patiuntur, ut patet ex auctoritate Augustini supra inducta.

Ad sextum dicendum, quod, ut jam patet ex dictis, sancti non procurant aliorum poenam nisi propter aliquam utilitatem, & hanc utilitatem pro premio computant: unde ex hoc non incurrit notam inanis glorie.

Ad septimum dicendum, quod, sicut Glossa ibidem dicit, Apostoli adhuc rudes, & modum medicandi ignorant, non ex amore correctionis aliorum, vel malitiae inveniende in illis, sed ex odio vindictam desiderabant. Hanc autem ignorantiam Dominus reprehendit. Postquam vero eos de vera dilectione docuit, aliquando potestatem tribuit tales vindictas exercendi, sicut Petro in Ananiam, & uxorem ejus: quorum mors vivendibus utilis merum mortis incussit: & in illis qui pupiebantur, peccatum quod augere poterant, si viverent, finivit: & hoc idem habetur in Glossa I. Cor. v. 3. super illud, *Tradere huiusmodi hominem satanae &c.* Vel dicendum, quod ideo Dominus increpavit discipulos poenam Samaritanorum petentes, quia videbat eos clementia facilis posse convertere unde Glossa ibidem dicit: Denique Samaritani cuncti, utis creditur, a quibus hoc loco ignis arceatur.

CAPUT XVII.

Quinto de hoc quod religiosi placere hominibus volunt.

Uno quinto restat videre, quomodo ostendere nituntur, quod religiosi non debent querere ut hominibus placeant. Quia in Psalm. LIII. 6. dicitur: *Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placeant: confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos.*

Item ad Gal. I. 10. *Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.* Ergo religiosi qui se servos Christi profitentur, non debent querere ut hominibus placeant.

Item I. ad Corin. IV. super illud, *Usque in hanc horam esurimus &c.* Glossa: Libere, & sine aliqua adulatione veritatem predicantes, &

gesta prave vite malorum arguentes, gratiam non habent apud homines. Si ergo religiosi debent sine adulatione libere veritatem predicare, non debent querere quod hominibus placeant.

Item Gregorius in Pastoralibus: *Adulterina cogitationis reus est, si placere par sit sponsa oculis appetit, per quem sponsus dora transmissa. Sponsam autem ibi Ecclesiam vocat, puerum autem Dei ministrum. Ergo si religiosi, qui se Dei ministros profitentur, hominibus placere querant, adulterinae cogitationis reus sunt.*

Item Desiderium hominibus placendi procedit ex amore sui. Sed, sicut dicit Gregorius in Pastoralibus, *actori reddit aliquem extraneum amor suus.* Ergo per hoc quod aliquis homini placere querat, Deo extraneum redditur.

Item Illud quod in vitium sonat, praecipue a religiosis caveri debet. Sed esse placidum sonat in vitium, ut patet per Philosophum in IV. Ethic. Ergo religiosi querere non debent ut hominibus placeant.

Ex huiusmodi igitur probare volunt, quod nullo modo aliquis debeat querere hominibus placere, nisi Sed hoc esse falsum, multipliciter ostenditur. Dicitur enim ad Rom. xv. 2. *Unusquisque proximo placeat in bonum, ad edificationem.* Item I. ad Cor. x. 32. *Sine offensione estote Iudeis, & gentibus, & Ecclesiae Dei, sicut & ego per omnia omnibus placeo.* Item Roman. xii. 17. *Providentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* Hoc autem non esset necessarium, si non oporteret curare quomodo hominibus placeremus. Ergo quilibet curare debet ut hominibus placeat.

Item Matth. v. 16. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum qui in caelis est.* Sed nullus movetur ad glorandum ex bonis operibus nisi per hoc quod sibi placet. Ergo quilibet studere debet ut opera sua sint talia quae alii placere debeant.

Ad horum ergo evidentiam sciendum est, quod tribus modis prohibetur ne aliquis hominibus placere desideret, vel querat. Uno modo ne propter se ipsum placere querat, quasi in humano favore finem consuetens; sed hoc quod hominibus placere curat, debet aliquis referre ulterius ad aliquod bonum; scilicet ad Dei gloriam, vel proximum salutem & hoc est quod Gregorius dicit in Pastoralibus: *Sciendum est, quod oportet ut rectores boni placere hominibus appetant, scilicet ut sua astimationis dulcedine proximos in affectum veritatis trahant, non ut se amari desiderent, sed ut dilectionem suam quibus quantum volam faciant, per quam corda audientium ad amorem conditoris introducant. Difficile quippe est ut quantum libet recta donnuce predicatores qui non diligunt, libenter audiant. Et intra: Quod bene Paulus insinuat, cum suis novis studiis occulta manifestat, dicens: Sicut & ego per omnia omnibus placeo: qui tamen rursus dicit: Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Placet ergo Paulus, & non placet: quia in hoc quod placere appetit, non se, sed de se hominibus veritatem placere querit. Alio modo quando aliquis, ut placet hominibus, facit aliquid per quod Deo displicet; & hoc est quod Hieronymus dicit super epistolam ad Gal. exponens illud, *Si hominibus placerem &c.* Si inquit fieri potest ut pariter Deo, & hominibus placeamus; placendum est: & hominibus, & autem aliter non placeamus hominibus, nisi Deo displiceamus; Deo magis quam hominibus placere debemus. Tertio modo quando aliquis quod in se est facit exterius, & tamen ab aliis temerarie iudicatur.*

tur. Tunc ergo sibi debet sufficere quod Deo placeat in conscientia, non curans quod hominibus non placeat, qui perverse iudicant: & hoc est quod habetur in Glossa ad Gal. I. super illud, *Si adhuc hominibus placerem &c.* Sunt homines temerarii iudices, detractores, susurriones, murmuratores, quarentes & suspicari quod non vident, quarentes etiam iactant re quae non suspiciantur. Contra tales sufficit iestimonium conscientiae nostrae.

Et secundum hoc de facili patet responsio ad omnia obiecta.

Quod enim dicitur, *Dissipavit ossa eorum qui hominibus placere volunt* intelligendum est de his qui ita hominibus placere volunt quod in hoc finem constituunt, & qui ut hominibus placeant, Deum offendunt.

Et similiter intelligendum est, quod dicitur ad Galat. I. *Si hominibus placerem &c.* ut ex dictis patet.

Ad tertium dicendum, quod quamvis illi qui veritatem annuntiant, malis displiceant, qui corrigi volunt; tamen ex hoc ipso bonis placeant, qui correctionem amant: unde dicitur Prov. ix. 8. *Argue sapientem, & diligit te.*

Ad quartum dicendum, quod verbum Gregorii intelligendum est, quando aliquis ita hominibus placere querit ut in hoc finem constituat, ut scilicet eo modo ametur quo Deus amari debet, vel scilicet aliquid quocumque modo contra Deum fiat: quod patet ex hoc quod immediate praemittit. Hostis, inquit, redemptoris est qui per recta opera quae facit huius vitae, ab Ecclesia amari concupiscit.

Ad quintum dicendum, quod verbum Augustini est intelligendum de inordinato sui amore, ex quo procedit ut aliquis propter se hominibus placere querat.

Ad sextum dicendum, quod placidus secundum Philosophum non dicitur qui qualitercumque hominibus placere querit, sed qui in hoc excedit, dum scilicet placere querit plusquam oportet, vel in quibus non oportet: eum enim qui secundum quod oportet aliis placere studet, amicum ibidem vocat.

CAPUT XVIII.

Sexto de hoc quod religiosi gaudent de his quae per eos Deum magnifice operatur.

Sexto videamus quomodo nituntur ostendere, quod religiosi gaudent non debent de his quae Deum magnifice per eos operatur. Luc. enim x. 29. dicitur: *In hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subiacentur.* Ergo eadem ratione nec de aliis magnifice per eos factis gaudere debent.

Item Job xxxi. 25. dicitur: *Si latatus sum super divitiis meis multis, & quia plurima egerit manus mea: Si vidi Solem cum fulgeret, & Lunam incedentem clare, & letatum est in abscondito cor meum; quasi dicit: Male mihi accidit: quod exponens Gregorius in XXII. Lib. Moral. dicit: Quia sanctum vitium intelligentia scientiae non corrumpit, de multis divitiis gaudere despicit. Quia vero eum magnitudinem operis non inflavit, Solem fulgentem non vidit, Quia autem illum nec fama laetavit exultit, clare incedentem Lunam minime attendit. Ergo patet quod non debent nec de scientia, nec de fama, nec de operibus gaudere.*

Item Gaudio alicujus rei gloria circa illam rem adjungitur. Sed homo non debet gloriari de bonis, pro-

(1) *Legit Gregorii, ut habet obiecto.*

priis, secundum illud Hier. ix. 23. *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, & non gloriatur fortis in fortitudine sua, & non gloriatur dives in divitiis suis.* Ergo nec de bonis quae per eum fiunt, aliquis gaudere debet: & sic videtur ostendi, quod nullo modo aliquis gaudere debeat de bonis quae per eum Deus facit.

Sed quod hoc sit falsum, manifeste ostenditur per illud Actuum 21. 22. ubi dicitur, quod multus numerus creditentium convenerat ad Dominum, scilicet ad praedicationem quorundam fidelium. Pervenit autem sermo ad aures Ecclesiae super istis, & miserunt Barnabam usque ad Antiochiam: qui cum pervenisset, & vidisset gratiam Dei, gavisus est. Gaudebant ergo Apostoli de hoc quod per eorum fratres, & socios fructus fiebat in Ecclesia.

Item Act. xv. 3. dicitur de Paulo, & Barnaba, quod deducit ab Ecclesia pertransibant. Phoenicem, & Samariam, narrantes conversionem gentium, & faciebant gaudium magnum omnibus fratribus &c. Ex hoc etiam habetur idem quod prius.

Item Phil. iv. 1. *Itaque fratres mei charissimi, desideratissimi gaudium meum, & corona mea.* Ergo patet quod Apostolus gaudebat de illis quos ad Christum converterat. Ergo & religiosi, & alii perfecti viri gaudere possunt in illis quae Deus magnifice per eos facit praecipue in conversione aliorum.

Item Nullus agit gratias de hoc in quo non credit sibi gratiam esse factam. Sed nullus reputat sibi gratiam fieri de eo de quo non gaudet. Si ergo non est gaudendum de his quae Deus magnifice per eum operatur, non sunt de hoc gratiae agendae; quod est omnino absurdum.

Item Secundum Philosophum in I. Ethic. nullus est justus qui non gaudet iustis operationibus; & huic concordat quod dicitur in Psalm. cxix. 2. *Servite Domino in letitia.* Sed nihil magnificemus Deus per aliquem facit, quam opus iustitiae, quo ei servitur. Ergo sancti viri gaudent, debent de his quae Deus magnifice per eos operatur.

Ad horum ergo evidentiam sciendum est, quod gaudium non est nisi de bono: unde secundum ordinem bonorum est de eis gaudendum; & ideo finis laetitiae in solo summo bono ponendus est, in quo proprie deicimus frui; aliis autem rebus hoc modo gaudere debemus, ut in tali gaudio finis non ponatur, sed referatur ad ultimum finem. Qui ergo gaudet de bonis quae Deus per eum operatur, hoc gaudium in Deum referens, recte gaudet: quod contingit dum aliquis propter hoc gaudet de his quae Deus per eum facit: quia videt hoc in gloriam Dei credere, & suam, & aliorum salutem. Si autem alter gaudeat, suis operibus fruatur, & peccat. Unde Gregorius in XXII. Lib. Moral. exponens praefata verba Job, sic dicit: Nonnumquam etiam sancti, ut viri de sua bona opinione gaudent. Sed cum per haec ad meliora proficere audientes pensant, non jam de opinione sua, sed de proximo iustitia, te gaudent: quia aliud est favores querere, & aliud de profectibus exultare.